
Pan Generalny Gubernator rozmawia wesoło z dziewczętam i w strojach ludowych, które przy.
były no Zamek podczas uroczystych dożynek

Uczestnicy dożynek  u trumny M arszałka Piłsudskiego w krypcie Katedry Krakowskiej oddają
hołd  pamięci W ielkiego Polaka

W apartamentach zamkowych Pan G enera lny Gubernator podejmował delegacją rolników, wy
dając na kh  cześć przyjęcie

(  CZTERY LATA )
W  czwartą rocznicę istnienia General

nego Gubernatorstwa na Zamku Krakow
skim odbyło się uroczyste posiedzenie 
Rządu pod przewodnictwem Generalnego 
Gubernatora Dra Franka. Prócz członków 
Rządu wzięli w nim udział wysocy przed
stawiciele wszystkich dziedzin życia oraz 
Gubernatorowie Okręgów. Po zagajeniu 
konferencji przez Generalnego Guberna
tora. Szef Rządu Dr Biihler nakreślił szcze
gółowy obraz wysiłków dokonanych 
w ciągu ubiegłych czterech lat w Gene
ralnym Gubernatorstwie. M iędzy Innymi 
Szef Rządu omówił wnikliwie prace na 
odcinku kulturalnym, oraz dziedzinę szkol
nictwa.

„W  szkolnictwie —  powiedział Dr Biih- 
ler —  główny nacisk położono przede 
wszystkim na szkolnictwo powszechne, 
stanowiące podstawę dla szkolnictwa 
zawodowego. W  najbliższym czasie roz
pocznie pracę 9000 polskich szkół po
wszechnych. Skorzysta z nich półtora 
miliona polskich dzieci. Szkoły poza tym 
zatrudnią 23 000 nauczycieli polskich. Mimo 
trudności wojennych szkoły wyposażono 
tak, że odpowiadają one w zupełności 
wymaganiom."

Om awiając kwestię opieki zdrowotnej 
Dr Buhler podkreślił, że na pierwszym 
miejscu stoi sprawa zwalczania epidemii. 
„W  walce z lyfusem plamistym admini
stracja niemiecka od początku swego 
istnienia zorganizowała ponad 100 nowych 
szpitali epidemicznych. Zbudowano poza 
tym wiele odwszawiaini, a z Rzeszy przy
wieziono do Generalnego Gubernatorstwa 
przeszło 1000 przenośnych kabin służących 
do odwszawlanla. O rozmiarach tej akcji 
świadczy choćby to, że w samym tylko 
Okręgu warszawskim istnieją 254 od- 
wszawlalnie, mogące dziennie obsłużyć 
27 800 osób, a przed czterema laty na 
terenie całego Generalnego Gubernator
stwa istniało jedynie 15 odwszawiaini. Pro
dukcja szczepionek przeciwtyfusowych 
stale wzrasta. Dzięki energicznej akcji 
udało się też zatoczyć ścisłe granice 
epidemii tyfusu plamistego. W  ramach 
zwalczania tyfusu brzusznego zarządzono 
zaś obowiązkowe szczepienia ochronne, 
które przeprowadzono na wszystkich miesz
kańcach kraju ."

„Postęp w dziedzinie sanitarnej najlepiej 
obrazują cyfry. W  r. 1940 Istniało w Gen. 
Gub. 128 szpitali z 17 000 łóżek. W  r. 1942 
Istniało 156 szpitali z 24 537 łóżkami. 
W  r. 1943 mamy Już 276 szpitali z 40 000 
łóżek."

„W szelkie kwestie zw iązane z pracą 
stoją pod ochroną prawa. W  dziedzinie tej 
wydano też dotychczas ponad 100 ordy- 
nacyj taryfowych, regulujących sprawy 
uposażenia, urlopów, wzajemnego sto
sunku między pracodawcą I pracownikiem. 
Ubezpieczenia społeczne spieszą z pomocą 
ofiarom pracy. Robotnik czy urzędnik chro
niony jest w dostatecznej mierze w razie 
choroby, Inwalidztwa, czy nieszczęśliwego 
wypadku. Ubezpleczalnia Społeczna roz
porządza gęstą siecią lekarską, zatrudnia
jącą  blisko 2000 lekarzy."

„Po  czterech latach żmudnej pracy nad 
odbudową rolnictwa udało się ostatnio 
polepszyć aprowizację. Rząd będzie dalej 
starał się, aby przez odpowiednie przy
działy żywnościowe albo też na innej 
drodze w pełni utrzymać poziom życiowy 
w Generalnym Gubernatorstwie na odpo
wiedniej stopie. Po czterech latach istnieje 
wiele ku temu powodów —  zakończył 
Dr Buhler —  aby ludności wyrazić szczere 
uznanie za jej trudy."

Uroczystości dożynkowe n( Zamku krakowskim

Niech Bóg błogosławi siracy polskiego rolnika, niech błogosławieństwo
Wszechmocnego będzie nad jego dziećmi, nad jego rodzinę i jego rolę

uroczystościach dożynkowych w dniu 26 październikaPowiedział Generalny Gubernator Dr Frank na
„Miliony pilnych i pracowitych polskich rolników i rolnic*^ wzorowo wypełniły sw< 

obowiązek w zakresie wyżywienia ogółu ludności Gen^nego Gubernatorstwa i i

Tymi słowami prezydent Głównego Wydziału Wyżywienia i Rolnictw* 1 *łądxle Generalnego Gubernator
stwa Naumann otworzył uroczystości dożynkowe, jakie sie odbyły w 5 października na Zamku krakow
skim o obecności Generalnego Gubernatora Dra Franka z okazji 4-tej utworzenia Generalnego Guber
natorstwa. Na historycznym dziedzińcu zamkowym ustawiły sie delegacje PfHtyłe z różnych stron Generalnego 
Gubernatorstwa. W blasku słonecznego poranka wspaniale prezentowały ^ barwne stroje wieśniaków i wieś
niaczek, którzy przynieśli ze sobą malowniczo udekorowane kwiatami I zbóż kosze, zawierające wszyst
kie produkty rolnicze i ogrodnicze z poszczególnych okręgów, jako dar dla Oralnego Gubernatora Dra Franka 
od pracującej ludności rolniczej. Po przemówieniu prezydenta Naumanff* *brał głos jeden z przedstawicieli 
delegacji, który zapewnił Generalnego Gubernatora o woli ludności rolni***1 w kierunku wypełnienia ciążących 
na niej obowiązków w zakresie wyżywienia ludności. Po tych przemówień!*** ^łiewcząta ubrane w stroje ludowe 

wrączyły Generalnemu Gubernatorowi symboliczne dary w postaci  ̂**bw z płodami swej ziemi.

Następnie G e n e ra ln y  G u b e rn a to r  
Dr Frank w niezwykle serdecznej formie 
przemówił do delegacji. W itajgc na wstę
pie rolników I rolniczki Generalnego Gu
bernatorstwa, Dr Frank stwierdził, że 
i w tym roku ludność wiejska wzorowo 
wypełniła wszystkie swoje zadania. Na
stępnie przeszedł do omówienia obecnego 
okresu.

„W ojna jest straszna I w piątym roku 
swego trwania, ogarnęła płomieniami cały 
świat. Bez względu na osobiste stanowi
sko poszczególnej Jednostki w odniesie
niu do zagadnień obecnej wojny, jedno 
jest pewne, że jeżeli bolszewizm zewrze 
swoje pięści nad Europą, wówczas ozna
czać to będzie zag ładę całej kultury 
każdego poszczególnego narodu na .na
szym kontynencie/'

Bolszewizm jest prawdziwie diabelskim 
wynalazkiem mózgów żydowskich i a z ja 
tyckich, celem zniszczenia kultury europej
skiej, której uczestnikami są również mie
szkańcy Gubernatorstwa".

Omówiwszy następnie zadania, jakie 
ma do spełnienia nasz kraj przy uwzględ
nieniu szczególnych warunków, podykto
wanych względami wojennymi. Pan G e
neralny Gubernator podkreślił wielkie za
sługi, jakie poniosły pracujące masy na
rodu polskiego w walce przeciwko bolsze- 
wlzmowi. Przy tej sposobności Generalny 
Gubernator przypomniał również wzoro

wą pracę polskich robotników w łabry 
kach, polskich kolejarzy I urzędników i ie 
szczególnym naciskiem zwrócił uwagę n0 
fakt, że polski wieśniak świeci przykładem 
w gorliwości wypełniania ogólnych zadaó 
przez pracę swych rąk. Pracuje on za* 
przy tym z ca łą  świadomością, że w fefl 
właśnie sposób najbardziej celowo służY 
interesom polskiego społeczeństwa. „JO' 
sne jest —  stwierdził dr Frank z naci' 
skiem —  że Rząd Generalnego Guberno- 
forsfwa umie ocenić należycie tę pracę- 
Temu zrozumieniu należy też zawdzięcza^ 
że od t-go września br. polepszono wy' 
datnie sytuację zaopatrzeniową I gospo; 
darkę wyżywienia kraju oparto na takich 
podstawach, iż sytuacja żywnościowo 
przeciętnego polskiego obywatela w Ge
neralnym Gubernatorstwie Jest praktyczni* 
biorąc lepsza niż sytuacja przeciętnego 
obywatela w większości innych krajów 
Europy".

„jasne Jest —  mówił dalej Generalny 
Gubernator —  że z natury rzeczy każdy 
Europejczyk musi złożyć ze swej strony 
ofiary. Każdy człowiek wie, jaki ból g<>' J 
tuje wojna. Nie wolno jednak także zapo
minać jakie ofiary składał dofychczO* 
o każdej porze na ołtarzu zabezpieczeni*1 
Europy przed bolszewizmem".

„Polska ludność Generalnego Guber
natorstwa —  oświadczył dalej dr Frank —• 
otrzyma możliwość spokojnego rozwoju*

Wynikającego z podstaw jej kultury. Jeżeli 
dzisiaj spoglądam Wam w oczy, to nie za
pominajcie o tym i pamiętajcie, że waszym 
obowiązkiem jest współpracować nad 
tym, aby każdy z waszych polskich roda
ków zrozumiał powagę obecnej chwili. 
Byłoby szaleństwem przypuszczać, że

można cośkolwiek zdziałać przeciwko I 
autorytetowi władz przy pomocy środków 
podstępu i brutalności. Ja ze swej strony 
znam podstawy polskiego życia i kultury 
tego kraju. Będę ich opiekunem wszędzie, 
gdzie będzie po temu sposobność. Sami 
wiecie, że zabezpieczyłem i zabezpieczam 
wasze nabożeństwa, kościoły i szkoły, po-

Będę je także

z was musi stanąć do współpracy, aby ta 
wspólnota naszego wysiłku została także 
i na przyszłość zagwarantowana".

Po wyrażeniu w serdecznych słowach 
podziękowania delegacjom rolników za Ich 
odwiedziny i dary dożynkowe. Generalny 
Gubernator dr Frank oświadczył dosłownie:

„Obecność przedstawicieli polskiego 
stanu chłopskiego na Zamku Krakowskim 
uważam za symbol przyjaźni.dobnie jak i wasze życie _ _ _ 

zabezpieczał w przyszłości. Lecz każdy

Ja okaie sią lojalnym przyjacielem dla lojalnych 
współpracowników w tym kraju.

natora do sal reprezentacyjnych Zamku. 
Tam odbyło się przyjęcie, w którym wziął

Zapraszam obecnie serdecznie delegacje, 
aby pozostały jeszcze tu w murach Zamku, 
jako moi osobiści goście. Potem pójdzie
my znowu do wspólnej pracy".

Przemówienie swe dr Frank zakończył 
następującymi słowami:

„Niech Bóg błogosławi pracy polskiego 
rolnika, niech błogosławieństwo Wszech
mocnego będzie nad Jego dziećmi, Jogo 
rodziną I Jogo ro lą!"

Członkowie delegacji udali się w towa
rzystwie adiutantów Generalnego Guber-

osobiście udział Generalny Gubernator, 
rozmawiając przy tej okazji przyjaźnie 
z wieloma rolnikami I gospodyniami. 
W  chwili, kiedy Generalny Gubernator od
chodząc żegnał się, uczestnicy uroczysto
ści wznieśli spontaniczny okrzyk: Pan G e
neralny Gubernator niech żyje!

Na zakończenie swej wizyty na Zamku 
Krakowskim, delegaci zwiedzili różne czę
ści i sale Zamku. Zezw alając na specjalną

prośbę delegatów, Generalny Gubernator 
zarządził otwarcie krypty ze zwłokami 
M arszałka Piłsudskiego. Przez dłuższy 
czas członkowie delegacyj ze wzrusze
niem stali przed sarkofagiem, po czym 
w skupieniu odmówili za duszę M arszałka 
Piłsudskiego chórem modlitwę.

W  tymże samym dniu, kiedy odbyło się 
na Zamku wręczenie Generalnemu Guber
natorowi darów dożynkowych, delegacje 
rolników udały się do jednego z gospo
darstw wzorowych, położonych niedaleko 
Krakowa. Tam delegaci zwiedzili nowo
czesne zabudowania gospodarskie, zapo
znali się z rozkładem pastwisk przy ho
dowli bydła na większą skalę oraz roz
licznymi innymi metodami gospodarki rol
nej. Wieczór tegoż dnia wykorzystano by 
zwiedzić wystawę zorganizowaną w Su
kiennicach Krakowskich pod hasłem: „Z a 
raza żydowska". Po wspó!ne| wieczerzy, 
przedstawiciele rolników Generalnego Gu
bernatorstwa rozjechali się do swych stron 
rodzinnych, uwożąc z sobą niezapomnia
ne wrażenia miłych uroczystości.

Niepodległość F i l i p i n  ogłoszono 
w dniu 14 października. Wśród bicia 
wszystkich dzwonów kościelnych na w y
spach filipińskich wprowadzono tegoż dnia 
w urząd Józefa Laurella, jako pierwszego 
prezydenta nowe] republiki. Rząd japoński 
w ydał oświadczenie, według którego 
z okazji proklamacji niezawisłości Filipin 
rozwiązuje się Japońską administrację 
wojskową na Filipinach.

^  Głód w Indiach przybiera coraz więk
sze rozmiary. Według ostatnich w iado
mości na ulicach miast bengalskich zmarło 
powolną śmiercią głodową 1 3 0  000 Hin
dusów. W  Kalkucie i na prowincji umiera 
przeciętnie 9 000 osób tygodniowo.
^  1347 księży, zakonników i zakonnic 
włoskich zginęło w czasie od czerwca do 
września br. wskutek bombardowania 
samolotów anglo-amerykańskich. Donosi 
o tym organ watykański „Congregattio 
del Santo Officio".
£  Nowozelandzki generał Reginald Mil
ler z nieznanych przyczyn popełnił samo
bójstwo w pokoju hotelowym.

^ M a so w e  egzekucje przeprowadzają bol
szewicy na terenach opuszczonych przez 
wojska niemieckie. W  miastach Nowgorod, 
Siewiersk i Newel po krótkich przesłucha
niach oddziały NKWD publicznie rozstrze

la ły licznych mężczyzn. Większość zdolnej 
do pracy ludności została z transportem 
wywieziona w głąb Rosji, prawdopodobnie 
na Syberię.
0  Na posła Sowietów w Algierze Bogo- 
mołowa dokonano zamachu. Maszynę 
piekielną w porę usunięto. Aresztowano 
kilku podejrzanych.
^  Z Meksyku donoszą o katastrofie 
która pociągnęła za sobą liczne ofiary* 
W czasie uroczystości kościelnych zawO' 
fify się mury starego klasztoru w miejsco
wości Iczmal. Wskutek tej katastrofy 4 00 
osób zostało zabitych, a  około 200 od' 
niosło rany.
0  Stolica Danii Kopenhaga obchodziło 
w tych dniach 500-letnl jubileusz swego 
istnienia.
# w  Anglii niebawem mają być zam knięć 
liczne przedsiębiorstwa, ponieważ kobiety 
od 35 do 45 lat, zatrudnione jako spr**' 
dawczynie mają być powołane do procy 
w przemyśle zbrojeniowym.

v Katyniu na oficerach armii polskiej. 
P ie z  konfiskatę wszystkich egzemplarzy 
te) książki, emigracja polska poniosła nie 
tylk) moralną ale i materialną bardzo po- 
wcuną szkodę.

^  W miesiącu październiku zniszczono 
na froncie wschodnim 1442 samoloty i 2795 
czołgów bolszewickich.
0  Rząd angielski zakazał pub likow an i 
polskiej B iałej Księgi, która zawierało 
dokumenty i materiał odnoszący się do 
zbrodni popełnionej przez bolszewików

$  W czasie od 1 9  do 30 października 
ocb>wała się W Moskwie konferencja 
trzech rządów: Ameryki, Anglii i Unii So
wieckiej. Prócz ministrów spraw zagranicz
nymi tych państw w konferencji brali udział 
Heni rzeczoznawcy i mężowie stanu. Ofl- 
cjanie nie ogłoszono Jeszcze komunikatu 
o tieści obrad konferencji. j a k przypuszcza 
się ogólnie wynik obrad jest bardzo nie
pomyślny dla małych państw.

^  W  czasie zaciętych walk na froncie 
wschodnim bolszewicy w ciągu ostatnich 
trzech miesięcy ponieśli bardzo dotkliwe 
straty w materiale wojennym i ludziach. 
Sowiety straciły w tym czasie około 2 mi
lionów ludzi, ponad 20 000 czołgów, 7000 
dział oraz 7500 samolotów.

^  Szczepionkę przeciw pięciu chorobom 
wynalazł niedawno profesor Yincenf z p a
ryskiego Instytutu Pasteura. Nowy ten 
środek leczniczy ma równocześnie uodpor
niać przeciwko zachorowaniu na tyfus, 
paratyfus, paratyfus B, dyfterię i tetanus.

Nożycami przez prasę:

„ W o jn a  p rz e c iw  b o lszew izm o w i je s t  w o jn ą  św iętą  C u ro p y  p rze c iw  o jczy źn ie  
Celem  n a szym  je s t  u w oln ien ie  C u ro p y  od g ro zy  b o lszew ick ie j A z j i ,
Je s te śm y  zdecydow an i dać z  siebie w  te j w a lce  w ię ce j ponad o b o w ią zek 1

I bezbożnictwa, p rze c iw  n ow oczesn em u b a rb a rzyń stw u .

* * Tak stw ierdził K R Y S S N E R ,
d o w ó d c a  ochotn iczego korpusu  duńsk iego  na  froncie w schodnim

„Ang lia  nigdy nie zobowiązywała się 
otrzymywać zespołu polskich reakcjonistów 
a i  do zawarcia pokoju. Nigdy nie obie
cyw ała popierać dzikich polskich marzeń
0 buforowym państwie. Byłoby w każdym 
razie niesłuszne popierać tego kto prze
grał. Przecież żaden z tych ludzi (emigran
tów) nie powróci nigdy do Polski. Obrażamy
1 sabotujemy naszych sprzymierzeńców 
(Sowiety), okrywając płaszczem gościnno
ści prawdziwy spisek przeciwko Sowietom. 
Szykujemy sobie na przyszłość góry przy
kroić! wskulek tolerancji w stosunku do 
ekscentrycznych Polaków w Anglii."

„N ew s C h ro n ic ie ” , dziennik londyński.

„Upłynęło Już sporo czasu od chwili, 
kiedy zdrada Badoglla I króla włoskiego 
w yw ołała w Londynie I Waszyngtonie 
niewczesne przekonanie, że wrota do serca

Europy zostały wyważone I że może Je
szcze tej Jesieni działania wojenne przez 
wyłom, uczyniony włoskim koniem trojań
skim, będą mogły być posunięte na tery
torium niemieckie. Bilans z rezultatu tego 
czasokresu, zestawiony przez publicystów 
anglo-amerykańsklch, Jest Jednak opła
kany I pełen rozczarowań dla opinii pu
blicznej Anglosasów."

„N o w y  Kurier W a rsza w sk i"

„Neutralni, a zwłaszcza szerokie koła 
emigrantów w Londynie, Waszyngtonie 
1 Kairze, pogodzić się muszą chcąc nie 
chcąc z lapidarnym faktem, że delegaci 
demokracyj zachodnich na konferencję 
moskiewską, sławili się na Kremlu po prostu 
do raportu, aby odebrać rozkazy S la llna",

„N o w y Kurier W a rsza w sk i"

W gmachu Państwowej Biblioteki w Krakowie 
w obecności Generalnego Gubernatora do
konano otwarcia muzeum, w którym zebrano 
pamiątki po wielkim muzyku polskim, Fryde
ryku Szopenie. Dotychczas wszystkie te pa
miątki rozproszone były po całej Europie. 
Do Krakowa zwieziono je wielkim nakładem 
kosztów i pracy, dzięki osobistej inicjatywie 
G eneralnego  Gubernatora, Dra Franka. Od
dane już do dyspozycji publicznej Muzeum 
Szopenowskie w Krakowie stanowi poważną 
pozycje w życiu kulturalnym naszego kraju. 
Trzeba pamiętać również o tym, że jest to 
jedyne i pierwsze muzeum ku czci jednego 
z największych muzyków iw iata , Szopena. 
Wśród eksponatów znajduje sie izereg  pam ią
tek nabytych z rąk różnych właścicieli prywat
nych całej Europy. Podczas otwarcia Muzeum 
odegrano k ilka  utworów Fryderyko Szopena. 
Muzeum nu razie zajmuje tylko dwie sale, lecz 
w przyszłości bez wątpienia powiększy sie, za j
mując pokaźniejszą przestrzeń. Istmeie bo
wiem zamior dalszego systematycznego roz
szerzenia zbiorów w drodze nabywania z rąk 
prywatnych o raz zakupu na aukcjach pamiątek 
po wielkim muzyku. W szczególności ma być 
też uzupełniono biblioteka Szopena, która  
skupi możliwie najw iększą ilość rękopisów 
mistrza, jego dzie ł i prac, poświęconych jego 

wspanialej twórczości.

Stałe zasiłki dla rodzin, których żywi
ciele znajdują się na pracy w Rzeszy mają 
być przyznane przez Rząd w najbliższym 
czasie. Zasiłki te będzie według dyspozy
cji w ładz rozprowadzać Rada G łówna O- 
plekuńcza przez Polskie Komitety Opie
kuńcze I Ich Delegatury. Ażeby uzyskać 
prawo do zasiłku, każda zainteresowana 
osoba lub rodzina musi złożyć wniosek na 
przepisanym formularzu w Polskim Komi
tecie Opiekuńczym względnie Jego Dele
gaturze.

Zbieranie nasion dzikich jabłoni i grusz 
przynosi poważne korzyści. Za 1 kilogram 
zebranych nasion każdy otrzymuje, oczy
wiście poza zapłatą w pieniądzach jeszcze 
10 kilogramów cukru, jako premię.

Ostra zima w r<^^ 1939/40 poczyniła 
wielkie spustoszenia w naszych sadach. 
Pragnąc zapobiec brakowi owoców w naj
bliższych lalach , w ładze podjęły energicz
ną akcję wysadzania krzewów jagodo
wych, a więc porzeczek, agrestu itp. W  la 
tach poprzednich szkółki drzewek owoco
wych wyprodukowały już znaczne Ilości 
krzewów. Na jesień roku bieżącego i wio
snę roku 1944 przewidziano wysadzenie 
3 milionów nowych krzewów. Przypomina
my, że tak jak w latach poprzednich każdy 
może otrzymać zaliczki na założenie w łas
nych płantacyj. Wnioski trzeba w tym celu 
złożyć przez instruktora ogrodnictwa.

Kurs przeszkoleniowy dla pomocni
ków czapniczych zorganizowała Powia
towa Grupa Rzemiosła w Krakowie. Zapi
sy przyjmowane są do dnia 28 listopada 
br. Kandydaci, którzy nie posiadają ukoń
czonej szkoły zawodowej, muszą zdać do
datkowo egzamin. Osoby z poza Krako
wa, które pragną wziąć udział w kursie, 
muszą się porozumieć z Powiatową Grupą 
Rzemiosła (Kraków, Sławkowska 13/15). 
Ułatwi im ona sprawy związane z przy
jazdem na kurs.

Myszy czynią poważne spustoszenia 
na naszych polach, niszcząc nie tylko ko
niczynę, lucernę ale i zasiewy ozime. W ła
dze wydały zarządzenie celem energicz
nego zwalczania szkodników. W akcji tę
pienia myszy musi wziąć udział ca ła  lud
ność. Tylko wtedy walka z tym szkodnikiem 
odniesie pożądany skutek.

Wydawnictwo ,
Sl<T** 1

EESS' Kraków, Dom Prasy. 
6 1 2 .
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